石堰府发〔2021〕14号
重庆市长寿区石堰镇人民政府

关于进一步做好孕前优生检查工作的通知

各村（居）：

为降低全区出生缺陷发生风险，提高出生人口素质，2021年将继续实施免费孕前优生健康检查工作，为保障工作顺利完成，提高孕优检查质量，按照国家卫生健康委、财政部、国家中医药管理局《关于做好2019年基本公共卫生服务项目工作的通知》（国卫基层发 ﹝2019﹞52号）中《新划入基本公共卫生服务相关工作规范(2019年版)》和《关于做好2021年国家免费孕前优生健康检查项目工作的通知》（长卫发〔2021〕5号）要求，现将通知如下：
加强领导

成立孕优健康检查工作领导小组

组  长：唐慧芳

副组长：王 剑

成  员：其他党政领导班子成员、各部门负责人。

镇孕优健康检查工作领导小组下设办公室，办公室设在民政和社会事务办公室，民政和社会事务办公室负责人兼任镇孕优健康检查工作领导小组办公室主任。

二、工作内容
目标人群

1.符合生育政策并准备怀孕的城乡夫妇，包括新婚夫妇、已婚待孕夫妇、准备生育二孩的夫妇及流动人口；

2.夫妇至少一方具备本地户籍或夫妇双方非本地户籍但在本地居住半年以上。符合条件的夫妇每孩次享受一次免费孕前优生健康检查。

服务内容

为计划怀孕夫妇免费提供优生优育健康检查共计26项，其中女性17项，男性9项。（详见附件1）

服务机构
长寿区妇幼保健计划生育服务中心

参检补助
镇政府对2021年符合目标条件且参加了孕优健康检查的每对夫妇发放300元补助。
四、严格考核
为保障孕优完成的质量，确保任务落到实处，2021年在免费孕优工作上要求早谋划、早动员，杜绝在年底集中完成任务，将目标任务数划分到每季度，一季度完成25%，二季度完成50%，三季度完成75%，四季度完成100%。各村（居）要利用节假日务工人员返乡高峰，组织目标人群参加检查。每季度对未完成的村（居）予通报批评，并纳入年终考核。（各村（居）任务数详见附件2）

附件：1.国家免费孕前优生检查项目

2.石堰镇2021年免费孕前优生项目任务数

附件1

国家免费孕前优生健康检查项目

	女性
	男性

	体格检查
	体格检查

	妇科检查
	外科检查

	血常规
	尿常规

	尿常规
	肝功

	肝功
	乙肝两对半

	血糖
	血型

	甲功
	肌酐

	肌酐
	梅毒（TP）

	梅毒（TP）
	保健咨询、指导

	盆腔彩超

	TORCH五项

	血型

	乙肝两对半

	白带常规+BV

	淋菌

	衣原体

	保健咨询、指导

附件2
石堰镇2021年免费孕前优生项目任务数
	单位
	总户数
	2021年任务数（对）
	1季度

任务数（对）
	2季度

任务数（对）
	3季度

任务数（对）
	4季度任务数（对）

	石堰
	3125
	4
	1
	1
	1
	1

	海天
	2590
	3
	1
	0
	1
	1

	金星
	2176
	3
	1
	0
	1
	1

	堰耳
	2974
	4
	1
	1
	1
	1

	麒麟
	4341
	5
	1
	2
	1
	1

	石坝
	2319
	3
	1
	0
	1
	1

	普子
	3905
	4
	1
	1
	1
	1

	狮子
	3169
	4
	1
	1
	1
	1

	石安
	2705
	4
	1
	1
	1
	1

	雨台
	2289
	3
	1
	0
	1
	1

	木耳
	3412
	4
	1
	1
	1
	1

	大塘
	2575
	3
	1
	0
	1
	1

	义和
	1728
	3
	1
	0
	1
	1

	干坝
	1701
	3
	1
	0
	1
	1

	兴隆
	2651
	3
	1
	0
	1
	1

	朝阳
	2736
	4
	1
	1
	1
	1

	高庙
	3482
	4
	1
	1
	1
	1

	兴庄
	2922
	4
	1
	1
	1
	1

	新寨
	2467
	3
	1
	0
	1
	1

	新滩
	4255
	5
	1
	2
	1
	1

	石兴社区
	5563
	5
	1
	2
	1
	1

	合计
	63085
	78
	21
	15
	21
	21

备注：此任务数由户籍人口基数确定，4000人以上5人，2700-4000人4人，2700人以下3人。
1. 适用于2021年各村（居）目标奖励考核和村、居干部主要指标和绩效考核。

2. 免费孕前优生健康检查按照鼓励先进原则，由镇财政对各村、居目标任务范围内的参检对象按照300元/对标准发放交通及生活补贴。各村、居目标任务范围以外的参检对象不予发放交通和生活补贴。